« Dedit enim providentia » divina rebus creatis a se hanc maximam causam manendi, ut desiderent permanere naturaliter quamdiu possunt : quare nihil est quod ullo modo queas, idest possis dubitare cuncta quæ sunt naturaliter appetere constantiam permanendi et devitare perniciem. Quod Boetius concedens, dicit : Confiteor inquam nunc me cernere indubitato, idest sine dubitatione quæ dudum incerta videbantur, supple, quod vegetabilia et inanimata naturaliter appetunt permanentiam essendi. Notandum, quod duplex est appetitus : naturalis et animalis : naturalis est qui consequitur formam naturalem : et quia prima perfectio illius quod habet formam naturale

est esse ; ideo appetitus cujuslibet rei naturalis est ad suum esse habendum si careat, vel ad conservandum si habeat. Appetitus animalis est qui consequitur formam apprehensam : et si est forma apprehensa per sensus, sic est appetitus sensitivus qui semper tendit in convenientia naturæ : si autem est forma apprehensa per intellectum, tunc semper inclinatio conveniens est appetitus rationalis qui est voluntas. Et quia illud quod secundum se est disconveniens naturæ, scilicet mors, illud homo apprehendit quandoque tamquam conveniens propter aliud annexum, scilicet propter præmium æternæ vitæ ; ideo voluntas sæpe amplectitur mortem quam natura reformidat. Ex quo patet quod appetitus essendi non est primo et principaliter ex appetitu intellectivo, sed ex appetitu naturali. Nam appetitus intellectivus non invenitur in omnibus in quibus invenitur appetitus naturalis.

« Quod autem, inquit, subsistere etc. » Hic philosophia, resumpta majore, concludit intentum, dicens : quod autem appetit subsistere et permanere, illud desiderat esse unum. Hoc enim, supple, uno sublato, non permanebit cuiquam rei suum esse. Dicit Boetius : verum est. Concludit ergo philosophia : Omnia igitur unum esse desiderant. Et Boetius consentiens, dicit : consensi. Et tunc majorem principalis syllogismi resumit ut concludat definitionem boni, dicens : sed nos monstravimus unum esse idipsum quod bonum est. Dicit Boetius : ita quidem. Tunc philosophia concludit intentum formando definitionem boni, dicens : igitur cuncta bonum petunt : quod bonum licet, idest licitum est, ut ita describas : bonum est, quod desideratur ab omnibus. Et dicit Boetius : nihil verius excogitari potest : quia vel ad nihilum cuncta referuntur et destituta uno vertice, idest principio cuncta fluitabunt sine rectore : aut si quid est ad quod universa festinent, illud erit summum omnium bonorum. Notandum, quod omne quod est, vel appetit perfici vel in sua perfectione salvari. Cum igitur perfici et in perfectione salvari sit bonum, omnia appetunt bonum. Notandum : cum dicitur,

omnia appetunt bonum, ibi non accipitur bonum præcise pro bono morali, nec præcise pro bono naturali, sed pro bono communiter accepto, quod bonum communiter acceptum est esse essenziale vel accidentale conveniens rei, ut perficiatur vel in sua perfectione salvetur.

« Et illa : nimium, inquit etc. » Ille philosophia ex dictis reducit Boetium in cognitionem ejusdem quod supra se ignorare confessus est : scilicet quis sit finis omnium rerum. Et primo commendat dictum Boetii, dicens : O alumne, nimium lator, quia tu fixisti, idest attigisti notam, idest cognitionem mente mediae veritatis, idest perfectæ veritatis quæ est in medio : sed hoc patuit tibi quod dicebas te ignorare paulo ante, supple. in primo libro sexta prosa. Et quarit Boetius : quid, inquam, supple. est illud ? dicit philosophia : quis esset finis omnium rerum. Et subdit : Is enim est finis omnium rerum quod desideratur ab omnibus : quod quia bonum esse collegimus, ut patet ex definitione boni, oportet ut fateamur bonum esse finem omnium rerum. Notandum, quod per notam mediae veritatis intelligit notitiam divinam, sicut punctum est medium circuli, a quo omnes lineæ ducuntur, sic Deus est medium veritatis a quo omnis veritas procedit. Notandum, quod omnia appetunt sui finem, cum finis sit perfectio rei, et res destituta suo fine frustretur. Cum igitur de ratione finis sit esse bonum, quia « auferentes finem auferunt naturam boni, » ex *secundo libro Metaphysicæ* ; ideo finis omnium rerum est bonum.

## METRUM XI.

Quisquis profunda mente vestigat verum,  
 Capique nullis ille devius falli,  
 In se resolvat intimi lucem visus,  
 Longoque in orbem cogat inflectens motus,  
 Animumque doceat quicquid extra molitur,  
 Suis retrusum possidere thesauris.  
 Dudum quod atra textit erroris nubes,  
 Lucebit ipso perspicacius Phœbo.  
 Non omne namque mente depulit lumen,  
 Obliviosam corpus invehens molem.  
 Hæret profecto semen introrsum veri,  
 Quod extitatur ventilante doctrina.  
 Nam cur rogati sponte recta censetas,  
 Si meruis allo viveret fomes corde ?  
 Quod si Platonia Musa personat verum,  
 Quod quisque dicit, immemor recordatur.

« Quisquis profunda etc. » Istud est undecimum metrum hujus tertii libri, quod dicitur glyconicum ab inventore, jambicum a pede prædominante : in quo metro philosophia ostendit quomodo possumus cognoscere bonum et verum, et pervenire in cognitionem rerum : ex quo Boetius prius fassus est se modo scire quod prius ignorabat. Primo ergo ostendit modum quo possumus devenire in cognitionem veritatis. Secundo assignat causam ejus, ibi, « Non omne. » Dicit primo : Quisquis vestigat, idest investigare vult verum profunda mente, idest subtili que (pro et) cupit falli nullis deviis idest falsis opinionibus quæ faciunt a vero deviare, ille resolvat in se, idest excitet intra se, lucem, idest speculationem intimi visus, idest rationis et intellectus interioris ; et ipse cogat, idest reducat longos motus, idest operationes animæ procedentes ab anima, inflectens eos motus in orbem, idest in circulum redeundo ad animam, et quicquid animus molitur, idest laborat speculando extra, idest circa res exteriores, ille doceat animum retrusum, idest ad se conversum possidere suis thesauris, idest potentiis quæ sunt memoria et intellectus ; et tunc illud quod atra nubes, idest obscuritas ignorantiae, dudum textit, idest occultavit, illud lucebit, idest apparebit, perspicacius, idest evidentius, ipso phœbo : quasi dicat : quod longo tempore fuit obscurum, lucidum apparebit intellectui. Notandum, quod qui vult cognoscere verum, dirigat rationem et intellectum ad ipsam rem extra et ad rerum proprietates : et si aliquid cognoscit ex his, non statim judicet, sed in se revertatur deliberando, an ita sit vel non sit : quia sæpe videtur homini esse quod non est et non esse quod est. Sine enim deliberatione non est judicandum, quod non est longa deliberatione probatum ; ideo dicit philosophia : resolvat in se lucem intimi visus. Notandum, quod orbis est linea circumducta rediens ad idem ; inflectere ergo longos motus in orbem est cum virtus animæ ab anima usque ad ipsam rem divertitur et ad animam revertitur deliberando an ita sit vel non sit secundum quod cognovit.

« Non omne namque mente depulit lumen etc. » Hic philosophia assignat causam ejus quod dictum est, scilicet quare possumus cognoscere verum, dicens : Nam corpus invehens, idest inducens obliviosam molem, idest gravitatem qua homo fit obliviosus, non depulit omne lumen idest cognitionem veritatis mente, idest de mente, quia habitus principiorum manet in mento. Et subdit : profecto, idest pro certo, semen, idest principium veri, idest veritatis, hæret, idest manet introrsum, idest intrinsecus in anima, quod excitatur ventilante, idest exercente doctrina. Quod autem semen veri sit in anima, probatur per hoc quod puer ignarus quandoque recte respondet ad interrogata, ut utrum dualitas sit numerus par vel impar. Unde dicit : Nam cur rogati, idest interrogati censeatis, idest judicatis vel respondetis recta sponte, idest voluntarie, nisi fomes, idest radix veritatis mersus, idest latens, viveret alto corde, idest profunda mente? et subdit quod si musa, idest sapientia Platonis, personat verum, illud quod quisque discit, id recordatur immemor, idest oblitus. Notandum, quod Platoni imponitur quod voluerit animas omnia scivisse antequam conjungerentur corporibus, sed adjunctæ corporibus omnia tradidisse oblivioni, sed per studium et exercitium sapientiam recuperasse : ergo voluit quod scire non est aliud nisi quoddam antiquorum reminisci : ad quam intentionem videtur hic loqui philosophia. Sed non est dicendum quod scire fiat per reminiscentiam ; sed scientia de novo acquiritur per inventionem vel doctrinam. Verum est quod intellectus noster naturaliter habet se in cognitionem principiorum : per quæ virtute intellectus agentis et per doctrinam devenit in cognitionem principiorum. Unde Linconiensis, *primo Posteriorum*, dicit : « Non solum vox doctoris exterius sonans nec littera visa docet ; sed hæc duo movent et excitant. Verus autem doctor est qui mentem interius illuminat et veritatem ostendit. » Notandum, quod sicut sanitas quandoque causatur a principio intrinseco, scilicet a corde, quandoque a principio interiori et exteriori, puta a medico

et corde, sed numquam causatur a principio exteriori sine interiori ; sic scientia, quandoque acquiritur a principio interiori, puta ab intellectu agente, sicut patet in habentibus scientiam per inventionem ; quandoque acquiritur a principio interiori et exteriori simul, sicut a doctore, et intellectu agente : nunquam autem sequeretur a principio exteriori sine interiori.

## PROSA XII.

Tum ego, Platoni, inquam, vehementer assentior : nam me horum jam secundo commemoras. Primum, quod memoriam corporea contagione, debine cum mororis mole pressus amisi. Tum illa : si superiora, inquit, concessa respicias, ne illud quidem longius aberit, quin recorderis, quod te dudum nescire confessus es. Quid? inquam. Quibus, ait illa, gubernaculis mundus regatur. Memini, inquam, me inscitiam meam fuisse confessum : sed quid afferas, licet jam prospiciam, planius tamen ex te audire desidero. Mundum hunc, inquit, a Deo regi paulo ante minime dubitandum putabas. Ne nunc quidem arbitror, inquam ; nec unquam dubitandum putabo : quibusque in hoc rationibus accedam, breviter exponam. Mundus hic ex tam diversis contrariisque partibus in unam formam minime convenisset, nisi unus esset qui tam diversa conjungeret ; conjuncta vero naturarum ipsa diversitas, invicem discors, dissociaret, atque divelleret ; nisi unus esset qui quod nexuit, contineret. Non tam vero certus naturæ ordo procederet, nec tam dispositos motus, locis, temporibus, efficientia, spatiis, qualitatibus explicaret, nisi unus esset qui has mutationum varietates manens ipse disponeret. Hoc quidquid est, quo condita manent, atque agitantur, usitato cunctis vocabulo Deum nomino. Tum, illa, Cum hæc, inquit, ita sentias, parvam mihi restare operam puto, ut felicitatis compos, patriam sospes revisas : sed quæ proponimus, intueamur. Nonne in beatitudine sufficientiam numeravimus, Deumque beatitudinem ipsam consensum? Ita quidem. Et ad mundum igitur, inquit, regendum nullis extrinsecus administrandis indigebit : alioquin ■ quo egeat, plenam sufficientiam non habebit. Id, inquam, ita est necessarium. Per se igitur solum cuncta disponit. Negari, inquam, nequit. Atqui Deus ipsum bonum esse monstratus est. Memini, inquam. Per bonum igitur cuncta disponit : siquidem per se regit omnia, quem bonum esse concessimus ; et hic est veluti quidam clavus gubernaculum, quo mundana machina stabilis atque incorrupta servatur. Vehementer assentior, inquam ; et id te paulo ante dicturum, tenni licet suspitione, prospexi. Credo, inquit : jam enim, ut arbitror, vigilantius ad cernenda vera oculos deducis : sed quod dicam non minus ad confutandum patet. Quid? inquam. Cum Deus, inquit, omnia bonitatis clavo gubernare jure credatur, eademque omnia, sicut docui, ad bonum naturali intentione festinent, num dubitari potest quin voluntarie regantur, sequæ ad disponentis nutum, veluti convenientia temperataque rec-